REQUERIMENTO N.º         /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de

Leis, Vereador Paulo Arara, providência no sentido de determinar a realização de uma Audiência

Pública, com todas as Câmaras do entorno de Unaí, para debatermos sobre a construção e

implantação do Hospital Regional em nosso Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 31 de maio de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR  ALINO COELHO

Líder do PSDB

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

VEREADOR  PAULO ARARA

Presidente

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta

Casa de Leis, Vereador Paulo Arara, providência no sentido de determinar a realização de uma

Audiência Pública, com todas as Câmaras do entorno de Unaí, para debatermos sobre a construção

e implantação do Hospital Regional em nosso Município.

Esta reivindicação visa a oportunidade de juntos debatermos a construção de um

Hospital Regional em Unaí (MG) a fim de suprirmos as lacunas assistenciais na área de saúde em

nosso Município e no entorno, prestando um papel de referência hospitalar para todos.

Nós já possuímos um Hospital Municipal que, dentro de nossas limitações,

infelizmente, sendo um município polo, não temos estrutura e condições suficientes para atender

todas as demandas que chegam aqui, por isso a urgente necessidade de construirmos um Hospital

Regional em Unaí (MG).

São pelas razões expostas, que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 31 de maio de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR  ALINO COELHO

Líder do PSDB

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

VEREADOR  PAULO ARARA

PSD

Presidente